[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 02/2015
Concede a Medalha C.el Raul Furquim ao advogado Dr. Paulo Roberto Joaquim dos Reis e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte decreto legislativo, de autoria do vereador Dr. Fernando Jose Piffer:
Art. 1º Fica concedida a Medalha C.el Raul Furquim ao Dr. Paulo Roberto Joaquim dos Reis, como homenagem e reconhecimento pelos serviços prestados ao município de Bebedouro.
Art. 2º A medalha mencionada no artigo anterior será entregue em sessão solene em data a ser designada pelo homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se for necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de março de 2015.

Dr. Fernando José Piffer
     VEREADOR
JUSTIFICATIVA
Dr. Paulo Roberto Joaquim dos Reis é formado pela Faculdade de Direito de Uberlândia - Universidade de Minas Gerais e iniciou sua carreira na comarca de Bebedouro no ano de 1969, onde mantém escritório até a presente data, tendo atuado em inúmeras situações com brilhantismo e competência, conforme se vê no currículo que segue em anexo. Possui vasta experiência na advocacia cível e comercial, ressaltando a área bancária, onde atua há mais de 35 anos em Bebedouro e região. É só fundador e majoritário do Escritório Reis Advogados Associados, que atua nos estados de São Paulo e Minas Gerais, possuindo unidades localizadas em pontos estratégicos. O escritório conta com matriz em nossa cidade e filiais nas cidades de Campinas, Ribeirão Preto e São Paulo, capital.
Dr. Reis nasceu em 01/07/1942, é casado e muito tem feito pela nossa cidade em sua área profissional, tanto que já na sua primeira gestão como presidente da OAB idealizou a formação do Núcleo Judiciário de nossa cidade, que corresponde à construção do Fórum Estadual, Casa do Advogado e Justiça do Trabalho, cabendo observar que duas destas obras já se tornaram realidade e a terceira delas, o prédio da Justiça do Trabalho, está no aguardo de licitação para início das obras.

Pelo pouco do currículo de Dr. Reis que fica acima exposto, é que lhe concedo a Medalha C.el Raul Furquim, nossa mais importante honraria. Peço aos nobres edis que aprovem minha propositura e prestem essa justa homenagem a um dos cidadãos bebedourenses mais ilustres.

 Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de março de 2015.

Dr. Fernando José Piffer

    VEREADOR PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200